
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 45 | Terça-Feira, 18 de Dezembro de 2018

SAQUAREMA REALIZA CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

A Prefeitura de Saquarema, por meio 
do Fórum Municipal de Educação e Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, realizou a terceira edição da Confe-
rência Municipal de Educação. A ação 
aconteceu no auditório do colégio Padre 
Manuel, no bairro Porto da Roça e reu-
niu professores, servidores e gestores 
da área educacional do município, além 
do Secretário Municipal de Educação e 
Cultura, Antonio Peres Alves, e da Presi-
dente da Câmara de Vereadores, Adriana 
Pereira.

Com o tema “Desafios da Gestão De-
mocrática – Sistema de Colaboração 
e Participação Coletiva”, os participan-
tes puderam discutir a integração entre 
comunidade e escola na gestão edu-
cacional. O objetivo da Conferência foi 
proporcionar um espaço de participação 
dos vários segmentos sociais para a so-
cialização de experiências, avaliação da 
situação da educação no município e pro-
posição de diretrizes da política municipal 
de educação.

De acordo com o Secretário Municipal 
de Educação e Cultura, Antonio Peres 
Alves, o incentivo à gestão democráti-
ca é essencial para o fortalecimento do 
ambiente escolar: “Estamos construindo 
um sistema de educação sólido e eficaz 
em Saquarema. E, parte disso, se deve 
ao incentivo à Gestão Democrática. Hoje, 
nossos diretores escolares são escolhi-
dos democraticamente. Isso faz com que 
toda a comunidade escolar participe ain-
da mais do dia a dia da escola, cuidando, 
fiscalizando e dando sugestões para a 
melhoria contínua”.

Durante a conferência, os participantes 
puderam assistir à uma palestra com 
Jorge Nassim Vieira Najjar, graduado em 
Ciências Sociais pela Universidade Fe-
deral Fluminense, mestre em Educação 
pela UFF e doutor em Educação pela 
Universidade de São Paulo. Atualmente 
é professor e coordenador do Programa 
de Pós-Graduação em Educação da UFF 
e Membro do Fórum Estadual de Educa-
ção, atuando principalmente em temas 
como política educacional, gestão edu-
cacional, trabalho docente, formação de 
professores e direitos humanos e educa-
ção.

 Conferência reuniu professores, servidores e gestores da área educacional do município

 Secretário de Educação e Cultura falou da importância da democracia na gestão escolar

 Jorge Nassim Vieira Najjar falou sobre a democracia e participação popular gestão escolar



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 45
Terça-Feira, 18 de Dezembro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Gustavo Gonçalves Camacho

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Valter Pereira da Costa

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......03

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
7/

12
/2

01
8 

16
:5

0:
02



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 45
Terça-Feira, 18 de Dezembro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 1.849 DE 17 DE 
DEZEMBRO DE 2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais,
DECRETA: 
Art. 1º Fica considerado Ponto Facultati-
vo nas Repartições Públicas Municipais, 
os dias 24 e 31 de dezembro de 2018, 
exceto os serviços considerados essen-
ciais.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
Saquarema, 17 de dezembro de 2018.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 630 DE 17 DE 
DEZEMBRO DE 2018 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:  
Nomear Vania de Melo das Neves, para 
exercer o cargo comissionado de Coor-
denador de Programa (Programa Acom-
panhamento de Atividades Sociais), 
Símbolo CCE-6, vinculada à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
produzindo efeitos a partir desta data.
Saquarema, 17 de dezembro de 2018.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 631 DE 17 DE 
DEZEMBRO DE 2018 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:  
Nomear Christiana Arguello Ortiz Pires, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador de Programa (Programa 
Acompanhamento de Atividades Sociais), 
Símbolo CCE-6, vinculada à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
produzindo efeitos a partir desta data.
Saquarema, 17 de dezembro de 2018.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 632 DE 17 DE 

DEZEMBRO DE 2018 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:  
Nomear Maria da Graça Silva Braga de 
Souza, para exercer o cargo comissiona-
do de Coordenador de Programa (Pro-
grama Acompanhamento de Atividades 
Sociais), Símbolo CCE-6, vinculada à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, produzindo efeitos a partir desta 
data.
Saquarema, 17 de dezembro de 2018.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE 
DE PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial: 004/2019  
Objeto: contratação de empresa espe-
cializada para gerenciamento de exames 
de imagens de radiografia em geral e 
mamografia para atendimento das de-
mandas das unidades municipais de saú-
de, conforme Processo Administrativo nº 
13.119/2018.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 07/01/2019
Horário: Às 11hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema. Telefone 
(22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema 14/12/2018
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
7/

12
/2

01
8 

16
:5

0:
02



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 45
Terça-Feira, 18 de Dezembro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
7/

12
/2

01
8 

16
:5

0:
02


		2018-12-17T16:50:02-0200
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2018-12-17T16:50:51-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




